
 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN R.A. Nº 21.- 
 
POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS TIPOS DE CAMBIO PARA LAS OPERACIONES 
REALIZADAS EN MONEDAS EXTRANJERAS. 
 

Asunción,  13  de  Diciembre de 2007.- 
 

VISTOS: Los Artículos 7º inc. e) de la Ley Nº 125/91, 19° del Decreto Nº 6.806/05, 61º 
del Decreto Nº 6.359/05 e informe del Banco Central del Paraguay, y 
 
 CONSIDERANDO: Que es necesario facilitar a los contribuyentes, la información 
referente a las cotizaciones de monedas extranjeras en el mercado libre fluctuante a nivel bancario. 
 
POR TANTO: 

LA VICEMINISTRA DE TRIBUTACION 
R E S U E L V E: 

 
 Art. 1.- TIPOS DE CAMBIO.- Los tipos de cambio comprador o vendedor comunicado 
por el Banco Central del Paraguay en el mercado libre a nivel bancario al cierre de cada día del mes 
que se menciona a continuación son los siguientes: 

 
NOVIEMBRE/07                      

 Dólar Real Peso Argentino Yen Euro 
Día Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta Compra Venta 
1 4.780 4.840 2.646 2.762 1.475 1.540 40,48 42,22 6.678 6.973 
2 4.700 4.780 2.603 2.730 1.456 1.527 39,80 41,71 6.600 6.921 
3 4.700 4.780 2.603 2.730 1.456 1.527 39,80 41,71 6.600 6.921 
4 4.700 4.780 2.603 2.730 1.456 1.527 39,80 41,71 6.600 6.921 
5 4.600 4.670 2.539 2.656 1.425 1.492 39,11 40,91 6.458 6.761 
6 4.625 4.680 2.597 2.710 1.433 1.494 39,21 40,88 6.533 6.815 
7 4.660 4.700 2.614 2.716 1.444 1.501 39,99 41,56 6.647 6.912 
8 4.700 4.750 2.625 2.736 1.459 1.520 40,39 42,06 6.687 6.968 
9 4.730 4.770 2.632 2.737 1.466 1.523 41,29 42,91 6.736 7.005 
10 4.730 4.770 2.632 2.737 1.466 1.523 41,29 42,91 6.736 7.005 
11 4.730 4.770 2.632 2.737 1.466 1.523 41,29 42,91 6.736 7.005 
12 4.740 4.790 2.603 2.713 1.470 1.531 42,08 43,81 6.692 6.972 
13 4.740 4.770 2.600 2.696 1.467 1.522 41,78 43,31 6.710 6.963 
14 4.730 4.760 2.645 2.745 1.465 1.520 41,22 42,74 6.744 6.998 
15 4.730 4.760 2.628 2.727 1.467 1.522 41,51 43,04 6.707 6.960 
16 4.720 4.740 2.638 2.730 1.465 1.516 41,35 42,79 6.705 6.942 
17 4.720 4.740 2.638 2.730 1.465 1.516 41,35 42,79 6.705 6.942 
18 4.720 4.740 2.638 2.730 1.465 1.516 41,35 42,79 6.705 6.942 
19 4.710 4.730 2.614 2.707 1.459 1.510 41,42 42,87 6.694 6.931 
20 4.690 4.720 2.578 2.675    1.454 1.508 41,37 42,90 6.735 6.989 
21 4.700 4.720 2.569 2.661 1.454 1.505 42,03 43,48 6.761 7.001 
22 4.710 4.730 2.582 2.672 1.456 1.507 42,07 43,54 6.779 7.020 
23 4.710 4.730 2.555 2.643 1.453 1.505 42,34 43,80 6.763 7.002 
24 4.710 4.730 2.555 2.643 1.453 1.505 42,34 43,80 6.763 7.002 
25 4.710 4.730 2.555 2.643 1.453 1.505 42,34 43,80 6.763 7.002 
26 4.720 4.750 2.502 2.597 1.457 1.510 42,33 43,89 6.794 7.050 
27 4.730 4.750 2.478 2.566 1.460 1.511 42,51 43,99 6.824 7.067 
28 4.740 4.760 2.552 2.643 1.461 1.513 41,91 43,36 6.784 7.024 
29 4.730 4.760 2.568 2.663 1.457 1.512 41,78 43,32 6.759 7.013 
30 4.720 4.740 2.584 2.676 1.455 1.507 41,40 42,83 6.761 7.001 

 
..//.. 

 
                       



 
 

 
 

 
 

RESOLUCIÓN R.A. Nº 21.- 
 
POR LA CUAL SE ESTABLECEN LOS TIPOS DE CAMBIO PARA LAS OPERACIONES 
REALIZADAS EN MONEDAS EXTRANJERAS. 
 

 
..//.. 
 
 
OBS: El Marco Alemán, Franco Francés, Florín Holandés, Peseta Española,  
Franco Belga y la Lira Italiana fueron reemplazadas por el Euro, según informe del 
Banco Central del Paraguay.  
 
Se podrá igualmente contar con la información día a día, accediendo a la dirección 
www.set.gov.py. 

 
Art. 2º Publicar, comunicar a quienes corresponda y cumplido archivar. 
 

 
MARIA GLORIA PAEZ GUEYRAUD 
VICEMINISTRA DE TRIBUTACIÓN 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


